Quae hic iterum de turbata pacificatione Lubecensi deblateras, iam paulo ante falsissimum ac mendacissimum esse ostendimus. Nec Austriacus, nec Hispanus isti tractatui interfuit. Nec literis nec internunciis Poloni ut moras neceant ab istis moniti unquam fuerant. Sueci, si rem exacte perpendas, primi omnium fuerant, qui tantos obiecerant strepitus ob mandati formulam, quam ob unicam istam voculam et caetera admittere nolebant. Sed in ipso tractatus limine Poloniae Regem, ut omni in Sueciae Regnum haereditario sibi iure debitum, titulo abstineret, urgebant, quae tamen principalis erat controversia et totius litis capitale fundamentum.

/Fol. 23 r./ De caetero acceptum ferimus, quod fatetur adversarius, Domum Austriacam tum pactis antiquis, tum commiseratione Christiana auxilia Polonis praestando, quo citius id fieret, eo magis laudandam.

Culpanda non est Domus Austriaca, quod ante omnia periculorum magnitudinem expudens, pacem prius cum Moschis, cum Tartaris, cum Cozzaccis, tum benivolentiae cum iis, quorum intererat conservandae causa, tum celeberrimorum Imperii Romano Germanici ordinum securitatis ergo tentandam iudicaverit. Hanc enim si prudentibus suis monitis aequae a Suecis ac a Moschis obtinisset, certe^a immortalis promerisset laudem. Pax enim omnium rerum optima.

Sed quia Suecus hanc operam sprexit, Cozzacos, Tartaros, Transylvanos, Turcas ipsos contra Polonos ut arma sumeret, invitavit: Tum demum Imperator postquam eius mortem Hungariae et Bohemiae Rex iustissimam causam habuere, ut arma sua cum Polonis contra Suecum et Transylvanum coniungerent.

Exemplo Gustavi Adolphi, qui cum anno D(omi)ni 1630 contra Ferdinandum II. literas clarigationis publicasset, inter caeteras frivolas quidem nullaque iusta ratione fundatas causas, hanc potissimam ob oculos posuit, quod eius legati ad institutum Lubecae /Fol. 23v/ Imperatorem inter et Daniae Regem pacis tractandae conventum admissi non essent.

Hoc si magno illi Suecorum capitaneo licuisse Arctoklambus iste noster putat, cur Ferdinando III. eiusque Seren(issi)mo filio non idem^b licitum permissumque esse, tantis ineptissimarum obtrectationum cumulis arguere in vanum nititur? Num solis Suecis talionis iure uti permissum? Num quod sibi fieri nolunt, aliis dum ipsi faciunt iniquitatis se accusari non posse arbitrantur?

At vero Austriaci isti principes multo parcius hoc vicissitudinis iure sunt usi. Germaniam totam invasit ille Gustavus Adolphus: Catholicos principes, praesertim ecclesiasticos, ditionibus suis spoliavit. Austriacos principatus deglubere cupiebat. Et quod ille morte praeventus ad effectum perducere non poterat, successor eius totis viribus perficere satagebat.

Nihil tale contra Sueciae Regnum moliebantur isti piissimi principes.

Auxilia, cum ab oblata pacis tractatione se nimis arroganter exclusos animadverterent, ut Polonis in tam praecipiti rerum suarum casu, diutius non different, summa necessitas urgebat. De coniugendis igitur Austriacorum armis cum Polonicis, actum transactum non alio fine, quam ut /Fol. 24 r./ Polonia Suecis eorumque assectis expulsis in pristinum suum vigorem et tranquillitatem restituti posset. Conditionem autem, ut adversarius criminatur, et hanc adiectam, ut Regi suo Germanicae quoque, quas e Pace Osnabrugensi obtinuerat, extorquerentur provinciae. Mendacissimum est. Continetur enim in transactione illa cum Polonis inita hic articulus.

^a В печатной версии: recte.

^b В печатной версии: item.

^c В печатной версии: deglutire.

«Protestatur et cavet /:Imperator scilicet, ut et Rex postea Hungariae et Bohemiae /: se per haec, vel ulla alia ratione non posse nec velle in Pace Monasteriensi vel Osnabrugensi recedere, vel eidem ullatenus contravenire.»

Haec mense Decembri a(nn)o Domini 1656 ab ipsomet Imperatore cum adhuc in vivis ageret: Iterumque post eius mortem ab Hungariae et Bohemiae Rege, mense Maio anno praesenti conclusa fuerant. Nihil inde periculi Suecus contra Sueciae Regnum, nec etiam contra provincias illas satisfactorias in Germania sitas metuendum habebat. Quamvis si Imperator tum Pacis Osnabrug(ensis) leges, tum constitutionum imperialium sanctiones attentius considerare voluisset, ob ingentes militum copias, imo integros exercitus a Germania insalutato Imperatore collectos et in Poloniam deductos iustissimam habuisset causam increpandi, dehortandi et si /Fol. 24 v./ parere noluisset, proscriptionis et banni fulmine ipsum et temerarios militiae suae Germanicae anteambulones percutiendi. Sed maluit mitissimus Imperator conniventia et indulgentia sua, amicitiae cum Sueco percolendae desiderium, quam iustitiae sibi competentis rigorem publicitus testatum facere. Transeamus nunc ad tertium membrum claudieanti femori simillimum.

<Ad membrum tertium.>

Adversarius id plenis buccis proponit, ut sequitur:

«Cum Domus Austria tentax sit talium iurium et praetensionu(m) /:adipiscendi scilicet et subiugandi sibi Poloniae Regnum:/ vicini vero Reges, principes et Respublicae nunquam possint permittere, ut Austriacae ambitioni alias immensae Polonia quoque accrescat, ideo nihil aliud inde expectandum esse, quam Poloniam fore theatrum omnis miseriae. Et antemurale illud Imperii concucatum iri. Adeoque iam ab Austria occasionem et causam praebitam esse aliis invadendi Imperii provincias etc.»

Sed iam supra probavimus antecedens esse falsum, ergo et consequens. Nec Imperator, nec Hungariae et Bohemiae Rex sceptrum Polonica affectarunt. Imo cum a Polonis ultro offerentur, has ipsissimas ob causas abnuerunt. Non quod licitum non esset Polonis undecunque vellent novum sibi adsciscere Regem, aut quod culpari ulla /Fol. 25 r./ possit iusta ratione, si quis divina sibi providentia oblatum acceptaret Regnum. Sed ut evitarent malivolentiam non tam barbarorum, quam eorum, qui Christiani quidem nominis professores esse volunt, re autem vero multo illis maiora invidiae, odii et ambitionis crimina patrare non erubescunt.

Polonis, ut notissimum est, saepe numero usitatum fuit, non ex sua gente, sed aliunde Reges quaerere. Non semel tam universae Christianorum Reipub(licae), quam suae ipsius conservandae causa Hungariae et Poloniae, imo et ipsum Bohemiae Regnum unius heroici principis administrationi commendandum esse iudicarunt.

Anno D(omi)ni 1300 Wenceslaus Bohemiae Regem²³⁵, ut suus quoque Rex esset, decreverunt.

Anno D(omi)ni 1339 Casimirus Poloniae Rex²³⁶ cum ex Anna sua coniuge filium non haberet, comitiis Cracoviam indictis obtinuit, ut reiectis nonnullorum adversantium sententiis Carolus Hungarorum Rex sibi quoque in Poloniae Regno successor designaretur. Nec enim defuturas Hungariae opes, sive ad defendendos sive ad proferendos Poloniae fines, persuasum omnibus fuit.

Anno Domini 1370 Ludovicum²³⁷ Hungariae Regem e sorore Casimiri Poloniae Regis natum libera electione etiam sibi praefecerunt.

/Fol. 25 v./ Hoc si tunc temporis licitum visitatumque Polonis fuit, cur non idem benivolentiae, amoris et honoris studium erga principes Austriacos praestare liceat?

Nemo certe sanae mentis negare poterit mutuam illorum Regnorum Hungariae, Bohemiae, Poloniae atque interiacentium Austriacarum provinciarum amicitiam, societatem et coniunctionem non ad sui dunataxat, sed ad totius Romani Imperii conservationem et amplificationem utilissimam ac sufficientissimam fore. Nec barbarorum irruptiones adeo timendas. Abundant ista regna omni armorum genere, commeatum inexhausta copia, equestrium pedestriumque militum innumerabili multitudine, clarent utrobique belli gerendi scientia et promptitudine.

Putat adversarius peccare Domum Austriacam, si sponte sibi oblatum nullaque prorsus ambitione quaesitum Poloniae Regnum acceptaret. Idque minime ferendum ob illa, quae fingit et somniat pericula. Qua igitur ratione putat Regem suum excusari posse, dum nullo iusto titulo nixus, nullo hostilitatis timore percussus, sed sola praeferendi^a Imperii sui noviter acquisiti cupidine inflammatus, Polonos integris exercitibus qua terra qua mari hostiliter aggredi ausus?

Id certe non pacis conservandae causa, ut /Fol. 26 r./ Gallicus ille minister Umbrarius in sua ad Regem Poloniae habita oratiuncula iactitabat, sed novum acquirendi Regnum studio fecit. Rebusque ab initio prospere succedentibus statim cum Turcarum Imperatore amicitiam foedusque contra omnes Catholicae Romanae et Graecae ecclesiae principes inire volebat. Scilicet non divina providentia, sed somni illius vanissimi stimulo instigatus, quod triumphator ille Suedicus in sua adulatoria panegyride, quasi visio prophetica esset, typis evulgare non erubuit.

Perge in Sueciam.

Perge in Poloniam.

Perge in Imperium etc.

^a В печатной версии: proferendi.

Quae adversarius sub finem huius membri de Daniae Regis armatura contra Suecum obganit, quasi id suasu magnorum suorum foederatorum Austriacorum factum sit, falsissimum esse, e pactis inter Danum et Polonum initis satis superque constat. Invitarunt illi quidem Hungariae et Bohemiae Regem, ut se eorum confoederationi adiungere vellet. Sed hactenus id constanter negatum. Nam ut supradictum, nec defunctus Imperator, nec modernus Hungariae et Bohemiae Rex ulla se ratione obligare voluere, ut praestandis Poloniae auxiliis quicquam /Fol. 26 v./ contra Pacem Westphalicam committerent.

Si Suecus sibi permissum esse putavit in Pomerania, Bremensi, Verdensi et <Meklenburgensi> tractu integros exercitus colligere indeque Poloniam bello aggredi. Iure certe naturae et gentium etiam Polonis licitum permissumque esse, ut vice versa easdem ditiones bellicis infestent calamitatibus, iniurias sibi illatas vindicandi causa, nemo sanae mentis negare poterit. Quin et ipsa Domus Austriaca ob tantas calumnias, quibus illam omnibus odiosam reddere contra ius et fas conatur, iustissimam haberet causam idem faciendi viresque suas eo convertendi, ut Sueci provincias istas satisfactorias, quas pristinis possessoribus eripuerant, restituere cogentur.

Ex his omnibus, quae hactenus deducta sunt, aequo lectori satis superque constare potest, Sacri Romani Imperii ordines postulatis adversarii, <ut annuant>, nullo iure, nulla imperiali constitutione, nullo Pacis Westphalicae dictamine obligatos esse. Nec enim Rex Hungariae et Bohemiae, qua talis inter constatus Imperii numeratur, sed aequo sublimitatis summique Imperii iure, ut Suecus, ut Gallus, ut Hispanus gaudet. Austriacas provincias tanto immunitatis iure possidet, ut nec Imperii ordines nec ipsusmet Imperator potestatem habeant principem /Fol. 27 r./ Austriacum cogere, ut amicitias et confoederationes cum vicinis aut exteris sui invicem conservandi causa initas rumpi^a hostemque illis praedominari patiatur.

Nec etiam Danus ob illata Bremensi ducatu arma iuste reprehendi potest, nam et ipse docuit Suecos primos fuisse, qui transactionis nuperrimae secum initaе <pacta> non observarint.

Moneantur Sueci, ut ante omnia et ipsi milites suos ex omnibus ad Poloniae Regnum spectantibus locis deducant, Borussiam restituant, Electori Brandenburgico pro damnis illatis satisfaciant Domuique Austriacae cautionem de non offendendo deque omittendis calumniis infamationibus pacemque cum Austriacis, cum Polonis, cum Danis, cum ordinibus Imperii cuicumque religioni addictis, constanter et syncere servandi praesent. Nec se Gallorum ambitionis mercenarios in futurum offerant aut conduci patiantur. Haec si faciant facturosque palam omnibus constet, tota ista bellorum moles, omnis inde orta et porro oritura calamitas e medio sublata erit, nec inposterum recrudescere poterit.

HHStA-Wien. Schweden. Korrespondenz. Karton 2 (1654–1658). Konv. 1658. Fol. 1 r.–27 r. Черновик.

Онубл.: Brevis informatio et demonstratio, quam iniuriosis et calumniosis persuasionibus felicissimae recordationis Imperatorem quondam Ferdinandum III. eiusque filium, Serenissimum Hungariae et Bohemiae Regem Leopoldum, ablegatus Regis Sueciae coram Electoribus et Statibus Imperii emisso in publicum libello accusatorio ruptae pacis insimulare conatus fuerit. o. O. 1658. – ÖNB-Wien, Sign. 35.F.250.

16

[Вена, конец 1657 г. – начало 1658 г.]²³⁸. – Финансовый отчет императорских послов П. Парчевича и Х. Мариановича о дипломатической миссии к Б. Хмельницкому и Войску Запорожскому²³⁹.

Дается описание дороги, приводятся расчеты по расходам во время выполнения дипломатической миссии. Высказываются наблюдения о передвижении войск Ракоци и запорожских казаков. Прилагается список подарков для гетмана и его семьи с указанием их стоимости.

/Fol. 19 r./

Anno 1657 die 10. Januarii²⁴⁰

Sacratissima Caesareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis Ferdinandi Tertii piissimae Memoriae expeditio ad Cozacos in legatione Illustrissimum et R(evere)ndissimum Petrum Parchevicz Archiepiscopum Marcianopolitanum <Sac(ra) Caesar(eam) Ma(ies)t(a)ti Consiliarium> et G(lo)r(i)osum Dominum Christophorum Marianovicz Sacrae Caesareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis linguae Turcicae et aliarum interprete. Huius itineris legationis illuc eundo et redeundo cum explicatione uti intu(s) videre licebit.

/Fol. 20 r./

Anno Domini 1657 Januarii die 10. iam praeteriti cum ex benigna Sacrae Caesareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis Commissione et mandato in legatione ad Cozacos constituti fuissetus.

Eatunc inclyta Camera Aulica viaticum nobis non plus quam mille talleros dari demandavit pro rebus necessariis in via camendis tempore hiemali: de caetero propter tumultum inimicorum ubiq(ue) grassantium Sacra Caes(are) Ma(ies)t(a)s per expresum nobis demandavit, ubiq(ue) locorum tam per Poloniam quam per Russiam ubi necessitas

^a В печатной версии: rumpat.

III. Отношения Габсбургов с Россией и Украиной в период международного кризиса середины XVII в.

postulaverit de pecunia concedenda ulterius progrediendi ut mutuo nomine Sacrae Caesareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis accipiamus. Ex hac pecunia Viennae accepta, pro Illu(strissi)mo et R(evere)ndissimo D(omi)no Archiep(isco)po Marcianopolitano emere materiam pro vestibis subducturis, nodis, zonis, serico, gallero, croco, manica, chyroteris, tiibialiiis, candelis, pipere, tela, pulvinaribus, cistis, clavis, caeterisq(ue) rebus ad culinam et arma pertinentibus; omnia ista constiterunt. Fl.129 g. 15.

Vestiendo famulos personas 14^a pro panno subducturis, nodis, zonis, sericeis, filis, duplices vestes parando pro audientia honestiores, pro itinere deteriores propter vigens frigus simul sartori solvendo, omnia simul haec constiterunt. Fl. 480. g. 2.

Pro donatoriis rebus, novaculis, cultris, speculis forphicibus, rosariis, metallis chyrotectis, pro omnibus his. Fl. 420. g. 5.

Pro carabinis unicuiq(ue) famulo unum carabin et pulvere aliisq(ue) rebus prohis omnibus exposuimus. Fl. 100. g.14.

/Fol. 20 v./ Aurigis pro quavis persona usq(ue) Posonium. Fl. 16.

In Lensprun denoctavimus prima nocte in diversorio; pro coena exposuimus. Fl. 6. g. 5.

Intransitu aquae Posonii nautis dedimus. Fl. – g. 8.

Posonii in diversorio pro prandio et coena. Fl. 8. g. 6.

Aurigis usq(ue) Tyrnaviam pro personis. Fl. 16. g. 6.

Tyrnaviae in diversorio pro coena. Fl. 5. g. 3.

Galgoczii pro aurigis. Fl. 9. g. 4

Galgoczii pro coena in diversorio. Fl. 5. g. 2.

Movendo mane in quodam pago comedimus in media via eundo Tapolczam pro equis. Fl. 3. g. 5.

Aurigis pro equis usq(ue) ad noctem pervenimus Tapolczam dedimus illis. Fl. 10. g. 3.

Pro coena et equis, feno et pabulo. Fl. 6. g. 2.

Inde movendo in media via comedimus, dedi. Fl. 4.

dedi aurigis usq(ue) oppidum Lippnam. Fl. 9. g. 3. –

Pro coena et equis. Fl. 4. g. 10.

In hoc loco nos Lutherani pessime tractarunt, ad homicidium fere et nullo modo Sacrae Ceasareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis mandato obtemperare volebant, imo omnia contraria, quae poterant, excogitare nobis fecerunt.

Inde movimus ad aliud oppidum, ubi prandium comedim(us). Fl. 3. g. 10.

In hoc oppido invenimus currus tres, cum omnibus apparamentis equorum, vendibiles, quos emimus pro itinere nostro, quia amplius inter montes non invenibantu(r), nisi Boarii currus ideoq(ue) necessario debuimus emere pro celeriori progressu exposuimus pro Fl. 135. g. 5.

/Fol. 21 r./ Aurigis ista die usq(ue) ad noctem eundo. Fl. 8. g. 3.

Pro coena in hospitio. Fl. 4. g. 3.

Alio die pergendo ad oppidum Brivicnae^b aurigis. Fl. 7.

Pro prandio et coena in hospitio. Fl. 3. g. 6.

Alia tota die pergendo ad oppidum Osserva aurigis. Fl. 5. g. 2.

Pro prandio et coena. Fl. 3. g. 1.

Alia die inde pervenimus ad oppidum quodam sub monte, huiusq(ue) aurigis dedimus. Fl. 6. g. 5.

In hoc oppido accepimus equos recentes per admirabiles montes pergendo vix de nocte tarde attigimus ad S(anctum) Martinum aurigis dedi. Fl. 9. g. 5.

Pro coena, hospiti. Fl. 3. g. 4.

Ulterius per montes unius diei iter aurigis. Fl. 10.

Pro prandio et coena. Fl. 4. g. 6.

Ulterius pergendo vix pervenimus ad S. Nicolaum aurigis. Fl. 10.

Pro prandio et coena. Fl. 3. g. 3.

Ulterius in tanto frigore tota die usq(ue) ad oppidum Sieltas. Fl. 8. g. 7.

Pro prandio et coena. Fl. 4. g. 2.

Ulterius per montes iterum usq(ue) ad oppidum Leiczeunam.^c Fl. 7. g. 10.

Pro prandio et coena. Fl. 4. g. 2.

/Fol. 21. v./ Ulterius usq(ue) ad capitulum Sepusiense. Fl. 6. g. 5.

^a В публикации Пелячевича указана другая цифра – 15 человек.

^b В печатной версии: Driuetna.

^c В печатной версии: Lecciunam.

Ultra per montes tota die in frigore pervenimus ad 13 oppida exposuimus.	Fl. 9.
Pro prandio et coena.	Fl. 3. g. 5.
Uterius ad oppidum Padaboge.	Fl. 5. g. 10.
Pro prandio et coena.	Fl. 4.
Caesareae Ma(es)t(a)tis mille 1000 Talleri nobis dati usq(ue) huc durarunt, supra quos imperiales ut complementum dedit, Reverendissimus D(omi)nus Archiepiscopus grossus 27. Hin deinde incepit ex propria pecunia exponere.	
Inde proficiscendo ultra tota die usq(ue) ad noctem pro equis exposuimus.	Fl. 5. g. 2
Uterius per montes, valles, nives aliasq(ue) miserias.	Fl. 9.
Pro prandio et coena.	Fl. 5. g. 2.
Ultra usq(ue) ad civitatem Lubnam per montes.	Fl. 10.
Pro prandio et coena.	Fl. 4. g. 10.
In hac civitate maxime expectabam(us) comessarium habere, nihil horum tanquam a rebellibus nequam suo D(omi)no, inde mane conductis equis et confoi Haiduk personis 20 quibus dedimus et pro equis.	Fl. 20.
Pro prandio et coena.	Fl. 5.
Ex oppido Musviae ^a	
Inde summo mane tota die transivimus milliaria 4 /Fol. 22 r./ propter tanta(s) nive(s) et frigus confoi personis 30 et equis conductis.	Fl. 9. g. 10.
Pro prandio et coena.	Fl. 3. g. 10.
Ex oppido Stricznae ^b	
Uterius per totam diem pervenimus ad oppidum Komilcze ^c pro equis conductis et personis 15.	Fl. 10.
Pro prandio et coena.	Fl. 4.
Summo mane per montes mirabiles nives frigus ingens die illa pervenimus ad civitatem Bicz dictam, in qua castelanus fuit Joannes Voinickii ²⁴¹ , qui a Serenissimo Rege Poloniae in legatione fuit missus cum altero ad Sacram Caesareas Regiamque Ma(es)t(a)tem Viennam, qui neque voluit nos accedere, multo minus aliquem honorem exhibere, vel comessarium nobis dare tanquam rebellis suo D(omi)no.	
-- Aurigis conductis et confoi.	Fl. 10.
Pro prandio et coena.	Fl. 3.
Nihil dedimus inde discessimus per valles et montes admirabiles tota die vix pervenimus ad oppidum Tristoch; pro equis.	Fl. 5.
Pro prandio et coena.	Fl. 3.
Hinc periculum a militibus Poloniae habuimus confoi equites 20, quibus dedimus tota die comittandis nos usq(ue) ad oppidum Resnovam.	Fl. 7.
Pro equis tota die.	Fl. 6.
Pro prandio et coena. Fl. 2. g. 10.	
/Fol. 22 v./ Altera die pervenimus recentibus equis et confoi ; vix pervenimus de nocte hora 11 ad civitatem Lorcuenta ^d a nivibus fere sepulti. Tandem hora prima noctu intromissi ad stabulum unum, ubi boves et oves socios habuimus pro equis et confoi exposui.	Fl. 20.
Inde mane discessimus iterum cum confoi equitibus 25 pervenimus ad oppidum Prevorcham, in quo prandium sumpsissimus et inde vix pervenimus noctu Jeroslaviam, pro equis et aurigis dedimus.	Fl. 10.
Confoi autem separatim.	Fl. 12.
Extra civitatem fuimus in suburbio in diversorio ubi nos D(omi)nus Comes Lubomirski et Patres Societatis visitarunt, qui nova infausta detestati, nempe Leopolim a milite Rakociano cinctam, per quam nostrum iter acceptum debuimus prosequi, qui Comes nos ad prandium accepit et cum in prandio medio fuisset. Explorator rediens dixit cum aliquot civibus cuncta omnino vera esse, imo timendum est ne in nos irruant Rakociani. His auditis Comes terrefactus prospicit fuga cum tota sua familia admonens nos de reditu, cum medium nullum sit manus inimicoru(m) militum euadendi, nisi si vultis una cum secretis Sacrae Caesareae Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis facile interire, nam omnia loca et partes abundant militibus et Rakocianis, et Kotzacis, et Moscovitis, et Svecis, et Valachis omnes partes obrutae sunt, qui literas scriptas certas ostendit. Ego Christophorus Marianovicz /Fol. 23 r./ humillime rogans obtinui /maxime timens propter secreta Sacra Caesarea Regiae(ue) Ma(ies)t(a)tis, ne illa una nobiscum in manus inimicorum incidant:/ uti D(omi)nus Comes procuravit	

^a В печатной версии: Muszinae.

^b В печатной версии: Strienae.

^c В печатной версии: Comilchae.

^d В печатной версии: Locuenta.

equos ex civitate et duos doctores, qui nobis viam monstrarunt, quousq(ue) equi pervenerunt ad nos ex civitate scripsimus Sacrae Caesareae Regiaeq(ue) Ma(ies)t(a)ti Viennam 8 Februarii,²⁴² ut sciret Sua Ma(ies)tas nos esse in summo periculo ob causam ubiq(ue) inimicorum grassantium, interim venerant equi et ductores. Comes fugiens ad unam partem, nos ad alteram versum Sakalium a recta via 60. milliariibus circumire. Undequaquam miseram plebem tam duro hyemali tempore fugientem prosequentem et dispersam miseram faeminas una cum prolibus et pecoribus ad montes et sylvas ubi se ab inimicis ab non dere possent conspeximus et vix tribus milliariibus perreximus, tunc iam nobis equos denegarunt timentes milites Ungaros et Cozacos. Ubi in uno miserabili pago totaliter devastato et deserto nihil invenire potuimus. Vi equos ulterius retinuimus et ultra perreximus per loca deserta, ubi nihil aliud videbatur praeter cadavera mortua dominum et capita arboribus affixa ex utraq(ue) parte viae duorum milliarium tandem pervenimus hora 7. noctu Olenissam pro equis retentibus et bibat ductoribus tam procul.

Fl. 20.

Inde perreximus die noctuq(ue) vix Subalcham pervenimus ubi erant multi milites Polonici denoctavimus /Fol. 23 v./ apud unum Judaeum pro equis dedimus.

Fl. 7. g. 10.

Pro coena, sine prandio.

Fl. 3.

Ex illo loco discessimus cum maximo periculo insolentibus militibus, qui vix nos nocte non interfecerunt. Summo mane iterum perreximus aliis equis conductis ad 6 milliaria bona vix pervenimus ad Beliz, ubi invenimus Dominum Palatinum distantem 4. milliariibus. Sacalio qui retinens nos in prandio proprios nobis equos usq(ue) ad praesidium administravit, quibus pervenimus circa mediam noctem, nitrare nullo modo nobis concessum fuit ex eo quia Rakocianos nos esse existimabat, miserunt nihilominus duos officiales ex praesidio ad nos, quibus salvum passum Sacrae Caesareae Ma(ies)t(a)tis demonstravimus, nos pergere ad Ducem Cozacorum, hoc viso tandem nos ad praesidium intrare permiserunt, ubi prae nimio frigore vix loqui valebamus amplius, uti etiam pro pecunia nostra et quidem magna taxa equos ab illis acquirere vix potuimus, propter pericula imminuta militum undequaq(ue) grassantium. In hoc praesidio Sokoliz defent nobis totaliter rumpit itineris Illu(stri)ssimi D(omi)ni Archiepiscopi quousq(ue) ex suis propriis exposuerat. Hinc iteq(ue) exposuit R(evere)ndissimus D(omi)nus ex propriis sui.

Fl. 1076.

/Fol. 24 r./

Hinc ego Christophorus Marianovicz ab hoc praesidio incipiendo exposui.

Fl. 450.

Illa die pro solis equis exposui.

Fl. 34.

Pro confoi usq(ue) ad noctem personis 40 unicuiq(ue) tallerum.

Fl. 60.

Pro prandio et coena in Brestechio.

Fl. 9.

Hinc pergendo ea die ac nocte 8 milliaria pro quovis equo tallerum, pro equis.

Fl. 18.

Pro prandio et coena.

Fl. 8.

Ex hoc deserto oppido iterum movimus cum iisdem equis et confoi, aliisq(ue) conductis usq(ue) ad praesidium Dubnam per tanta pericula unicuiq(ue) personae talleru(m), personis 50.

Fl. 75.

Pro equis 12 conductis.

Fl. 31. g. 10.

Pro prandio et coena.

Fl. 8.

Dubnae manentes per dies 5 sub praesidio in civitate in diversorio Judaico pro hospitio et victu in tanta caritate panis, caro autem nec inveniebat(ur).

Fl. 56.

Pro piscibus siccis et proviont pane pro itinere per loca deserta altra pergendo.

Fl. 150. g. 10.

Uterius progrediendo in confiniis Polonorum et Cozacorum in p(er)dicto p(re)sidio a quodam nobilo Armeno /Fol. 24 v./ Nomine Sacrae Caesareae Regiaeq(ue) Ma(ies)t(a)tis nobis per expressum demandavit ubi necessitam postulaverit, ut mutuo accipiamus itaq(ue) accepimus.

Fl. 1000.

Inde discedenda ex hac pecunia concessa nobis exponere incepimus.

Venimus primo ad oppidum Knin dictum equis nobis concessis ab Illu(stri)ss(i)ma D(omi)na Principissa²⁴³ de praesidio Dubna pervenimus altera die ad unum castellum Taibkur dictum, ubi noctem egimus cum maximo periculo propter Cozacos. Ex quo castello inde ivimus cum equitibus co mitantibus 20 usq(ue) ad oppidum Rusciae hinc reversi(qui) Illu(stri)ss(i)mae Principissae et comitatoribus, quibus exposuimus propter tantum periculum Cozacorum illis nobiscum pergentibus, pro prandiis et coenis et tot equitum confoi.

Fl. 308.

Uterius pergendo usq(ue) ad oppidum Kurcz pro equis et comitatoribus personis 205, qui per loca deserta nos comittabant(que) per 57^a milliaria, ubi nullus homo nec canis videri poterat, sed cadavera et ossa hominum, pergendo in tanto frigore, saltem sclopeto excitavimus ignem, ubi pernottavimus in locis desertis prohis.

Fl. 300.

Hinc discedento iterum per 70 milliaria deserta comitatoribus 250 dedimus illis usq(ue) ad oppidum Kerstu (s).

Fl. 208.

^a В печатной версии: 75 a Tartaris et Cozaxis ubi nullus homo.

Inde summo mane discessimus usq(ue) ad oppidum Brussilovam, ubi parum de pane saturati suma unde equi reversi sunt et comitatores, quibus solvere debuimus.	Fl. 130.
/Fol. 25 r./ Ex Brussilova pervenimus die noctuq(ue) ad oppidum Diedina dictum pro equis confoi.	Fl. 50.
Inde discessimus tota die et noctu in tanto frigore et periculo pervenimus ad Albam Ecclesiam, Bella Cerkva dictam, pro equis et comitatoribus prandio et coena exposuimus.	Fl. 205.
Haec civitas est metropolis in Russia, cessantibus expensis nostris in hac civitate accepimus secundario a quodam Armeno.	Fl. 1000.
Ex hac civitate discessimus pergendo una die et nocte pro equis prandio et coena.	Fl. 13.
Comitatoribus vero.	Fl. 30.
Illorum prandio et coena.	Fl. 8.
Inde discessimus per 6 milliaria aliis equis, comitatoribus usq(ue) ad oppidum Rakichnam pro his exposuimus.	Fl. 25.
Pro cibis.	Fl. 6. g. 10.
Inde die 25 Februarii pergendo tota die et nocte ad oppidum Zeniczam huiusq(ue) dedim(us).	Fl. 15.
Pro prandio et coena.	Fl. 6.
Ex quo discedendo pervenim(us) ad unum pagum ad prandium, quia ulterius equi progredi ubi poterant exposuim(us).	Fl. 5. g. 10.
Pro prandio.	Fl. 3. g. 8.
Inde rursum acceptis aliis equis ad noctem in Behoslavia pro equis et confoi dedim(us).	Fl. 49.
Pro prandio et coena.	Fl. 6. g. 10.
Inde mane movimus usq(ue) Gradistam civitate, in qua prandium sumpsimus.	Fl. 5. g. 10.
/Fol. 25 v./ Pro equis et confoi.	Fl. 35. g. 6.
Huiusq(ue) ex secundariis concessis mille florenis huiusq(ue) exposuimus.	Fl. 1904. ^a
In hac civitate Gradista dicta, tertio mutuo accepimus ab uno mercatore Armeno.	Fl. 1000.
Ab hac urbe discessimus cum Cozakis 300 personis comitatoribus propter magnum periculum itineris, quibus dedimus, ut nos ad tutionem locum comitarent(ur).	Fl. 305.
- Pro equis recentibus conductis.	Fl. 30.
Pro victu.	Fl. 9.
Inde summo mane discessimus ex quodam oppido aliis conductis equis et uno centurione cum suis Cozakis personis 250 per totam diem et noctem pergendo, nihil tandem comedimus usq(ue) ad alterius diei noctem pervenimus ad oppidum Smailovam, quibus debuimus dare cum conductis equis.	Fl. 200.
Pro coena simul.	
Inde movimus per 7 milliaria conductis equis et confoi usq(ue) ad noctem personis 30, quibus debuimus dare.	Fl. 39.
Pro victu.	Fl. 7. g. 10.
Inde discedendo ad noctem pervenimus ad oppidum Kapitankam, huiusq(ue) pro equis et confoi dedim(us).	Fl. 50.
Pro victu.	Fl. 6.
Inde usq(ue) ad oppidum Medvetkam pro equis.	Fl. 8.
Pro victu.	Fl. 7. g. 3.
/Fol. 26 r./ Inde pervenimus ad Sobotovam pro equis et confoi.	Fl. 30.
Pro victu.	Fl. 4. g. 12.
Inde venimus altera die ad Cherlin resiedentiam propria Ducis Cozacorum Chmyelnicii die 1 Martii pro equis conductis confoi dedim(us)	Fl. 46. g. 12.
Pro victu.	Fl. 6. g. 16.
Elapsis diebus 6 habuimus audientiam primam apud Ducem Cozacorum.	
Pro 15 personis nostris et duobus custodibus Cozakis in hospitio <pessimo> et fetido nobis assignato. Ibidem in loco coemimus 6 equos propter magnas miserias itinerum, quas passi sumq(us) illuc eundo et magna cum difficultate quidem acquirendo equos pro his exposuimus.	Fl. 450.
Ibi comorati sumus per menses 3 et dies 6 quousq(ue) negotia cum Duce Cozacorum tractavimus pro revocandis suis militibus Rakocio concessis. In Pacha Graecorum ²⁴⁴ veniebant pro rubro ouo tota familia Ducis, uti illorum consuetudo est pessima, quod si illis non daret(ur) donum trahunt hominem vi ad aqua(m) et lutum proiciunt sine ullo respectu cuiuscunq(ue) personae his.	Fl. 100

^a В рукописи зачеркнуто: 1904 Fl.

para tot homines veniebant.

Consiliarii, qui nos visitabant praedicti Ducis, illorum sunt 26 quotiescunq(ue) nos visitavit quis, toties illum tractare et honorem exhibere debuimus, quavis vice exposui florenos 5 g. 10, isti autem fuerunt apud nos 20 pro quibus exposuim(us).

Fl. 111. g. 15.

/Fol. 26 v./ Tribuni ipsius 26 militiae Ducis quiuis separatim nos visitavit semper pro quavis visitatione ipsos tractando exposuimus.

Fl. 6. g. 10.

Pro his exposuimus tractando illos et honorem exhibendo pro solis tribunis.

Fl. 160. g. 10.

Pro illustrissimo ac R(evere)nd(i)ssimo D(omi)no Archiep(isco)po medicis, chyrurgis ibidem in loco gravi morbo tactum exposui.

Fl. 93.

In cancellaria pro nostra expeditione cancellistis.

Fl. 36. g. 3.

Hospiti et hospitae in discessu.

Fl. 5. g. 4.

Pro stabulo equorum ibidem exposui.

Fl. 7. g. 2.

Custodibus duobus qui continuo hospitium postrum custodiebant illis dedi.

Fl. 45.

Dum discessissemus inde pro confoi Cozaxis personis 100 qui nos comitabant(ur) usq(ue) ad noctem.

Fl. 45.

Pro coena et equis.

Fl. 7. g. 10.

Altera die accepimus confoi ex oppido Kapitanka usq(ue) ad noctem 40 personis.

Fl. 45.

Ea die pro prandio, coena et equis.

Fl. 7. g. 6.

Tertia die Cozaxis 30 personis confoi.

Fl. 8. g. 10.

Pro prandio et coena et equis.

Fl. 6. g. 1.

Quarta die perreximus per 6 milliaria usq(ue) ad civitatem Curson^a pro confoi 35.

Fl. 34.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 8. g. 10.

Quinta die per 8 milliaria pro confoi perso(nis) 82.

Fl. 10. g. 15.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 6. g. 12.

Die 6 milliaria 7 confoi personis 50.

Fl. 18. g. 10.

/Fol. 27 r./ Pro prandio, coena et equis.

Fl. 8. g. 10.

Die 7 milliaria 7 confoi personis 20.

Fl. 8. g. 6.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 6. g. 7.

Die 8 milliaria 8 Boslaviam civitatem venim(us) pro confoi personis 60.

Fl. 7. g. 18.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 8. g. 3.

Die 9 milliariibus 6 confoi 40 personis.

Fl. 5.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 4. g. 8.

Die 10 milliaria 8 confoi, personis 25.

Fl. 4. g. 10.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 5. g. 6.

Die 11 milliaria 8 confoi, personis 70.

Fl. 9. g. 10.

Pro prandio, coena, equis.

Fl. 8. g. 2.

Die 12 pervenimus ad civitatem Alba Ecclesia metropolim, Bella Cerkva dicta, in qua vix omnes non sumus mactati a Cozaxis, hic chyrurgo pro medicina Illu(strissi)mi, R(evere)nd(i)ssimi D(omi)no Archiep(isco)pi dedi.

Fl. 28.

Pro prandio, coena, equis.

Fl. 9. g. 7.

Die 13 milliaria 8 confoi, personis 100.

Fl. 13. g. 19.

Pro prandio, coena et equis.

Fl. 6. g. 3.

Die 14 milliaria 8 ½ ad civitatem Brussilovam, personis confoi 56.

Fl. 7. g. 10.

Pro prandio, coena, equis.

Fl. 9. g. 7.

In hac oppido assecuti sunt nos Cozaci cum falsis literis Ducis sui Chmielnicii, Cozacorum personae 206 qui nos invaserunt tanquam latrones omnes armatis manibus nos apprehenderunt et iterum reduxerunt ad oppidum distans 12 milliariibus Fastoviam, ubi nos in arresto tenuerant per dies 45, quib(us) debuim(us) necessario dare unicuique tallerum, non erant conte(n)ti donec exposuimus illis.

Fl. 333.

/Fol. 27 v./ Propter tantum incommodum et despectum debuimus redire. Ego Christophorus Marianovicz propter arrestum in quo reliqui R(evere)nd(i)ssimum D(omi)num Archiep(isco)pum, cum tota familia debui iterum redire cum Cozaxis ad Ducem illorum 80 milliaria, dum antem pervenissem(que) ad p(raeter)dictum Ducem cumq(ue) allocutus fuisset, cur nos ita ignominiose reducit, antedecenter bene expeditos? Qui respondens ni hi magna via eundia dixit, quod nos fraude illum decepissemus, Suam Ma(ies)t(a)tem nimirum alium legatum misisse ad Tartaros, ut illi ex una parte insurgerent, ex altera Poloni cum copiis suis contra Cozacos, quod falsis sime Dux informatus fuerat ab aliquo Rutheno

^a В печатной версии: Curcz.

doctore et ideo sumus revocati et arrestati; ego supra dictus tot diebus mansi apud illum, multis bonis verbis tractando, quod nunquam hoc approbabit neq(ue) verum ex quicunq(ue) talia falsa de Imperatore nostro produxit.

Post trei dies misit me Dux Chioviam, ubi scriba, sive cancellarius ipsius^a Viohovskii^b 245 nuptias sua(s) celebravit, distabat illa civitas 68 milliariibus, quem ibidem nomine Ducis hic rogavi, ut nos dimitteret ex arresto cum suma difficultate apud eundem obtinui nos ex arresto dimittendos. Itaq(ue) eundo ad Ducem et redeundo Chiovia a cancellario suo, pro confoi et victu, ac etiam donis p(er)dicto scribae sive cancellario exposui. Fl. 330.

Quousq(ue) in arresto mansimus, ubi vix aliquid de victualibus acquirere potuimus, nempe pro pane, carne et misera aqua, quae nobis dabat(ur) ad arrestam exposuim(us). Fl. 260.

Inde ex arresto dimissi in tanto periculo perreximus die noctuq(ue) per milliaria 12 iterum ad oppidum Brussilovam, unde reducti fuimus, pervenimus dedi confoi personis 120. Fl.39.

Pro prandio, coena et equis. Fl. 4. g. 3.

Die 2 per milliaria 8 ad oppidum Kerstus^c venim(us) confoi personis 80. Fl. 25.

/Fol. 28 r./ Pro prandio, coena et equis. Fl. 5. g. 10.

Hinc per deserta et devastata loca perreximus 65 milliaria, ubi nullus mortalium apparvit, nisi cadavera et ossa tam hominum, quam equorum per tantos fetores a Cozacis et Tartaris deleta, itaq(ue) famem, sitim cum tantis miseris et periculis, quae passi sumus transeunte(s) usq(ue) ad oppidum Kurcz; pro confoi personis 250 exposuimus. Fl. 350.

Pro victu et equis tot dierum hinc pergendo per milliaria 12 pro confoi personis 68. Fl.12.

Pro prandio, coena et equis. Fl. 9. g. 6.

Hinc Sutlam aquam transeundo, ubi nulla nobis navis reperiebatur, quia omne(s) devastatae erant, tam pagi, quam nave(s), ubiq(ue) ratione militis Rakociani succurrerunt autem nobis rustici ex Sylvis qui asseres et trabes secum portantes ligaverunt et cur(us) omnes dissolutos transportabant, ubi tota die sumus morati; quibus dare debuim(us). Fl. 30.

Ulterius eundo per 9 milliaria usq(ue) ad oppidum Taibkur; ad quod noctu tarde pervenimus, pro confoi personis 50, exposuimus. Fl. 20. g. 10.

Pro prandio, coena et equis. Fl. 8. g. 6.

Iterum per milliaria 18 die noctuq(ue) eundo venim(us) Dubiczam^d ad praesidium quodam, pro confoi per 64. Fl. 22.

Pro prandio, coena et equis. Fl. 7. g. 10.

Hic quievit R(evere)nd(i)ssimus D(omi)nus Archiep(isco)pus, qui vix amplius suspirabat propter infirmitate(s) dieb(us) 10. His dieb(us) chyrgis et medicis pro nobis victu equis, exposuimus. Fl. 120.

/Fol. 28 v./ Hinc movimus per 8 milliaria confoi personis 37. Fl. 19.

Pro prandio, coena, equis. Fl. 14. g. 10.

Iterum per milliaria 7 ½ pro confoi personis 57. Fl. 6. g. 13.

Pro prandio, coena, equis. Fl. 6.

Item per milliaria 8 confoi, personis 36. Fl. 8. g. 10.

Pro prandio, coena, equis. Fl. 5. g. 10.

Rursum per 8 milliaria confoi personis 60. Fl. 8. g. 10.

Iterum milliaria 7 ½ confoi personis 37. Fl. 5.

Pro prandio, coena et equis. Fl. 3. g. 10.

Item per 6 milliaria confoi personis 54. Fl. 16. g. 10.

Pro prandio, coena, equis. Fl. 9. g. 3.

Hinc movimus iterum per milliaria 26, pervenimus Leopolim die 11 Junii ubi R(evere)nd(i)ssimus D(omi)nus Archiep(isco)pus ob tantam infirmitatem pertosus ulterius non potuit pergere, in eadem civitate posui illam ad monasterium Dominicanorum «Beatissimae Virginis Mariae», in quo fuit sub cura medicorum. Ego inde movi cum relatione Cozacorum 20 Junii ad Serenissimum Regem Poloniae et prima die dum me movissem incidi in Tartaros, quorum erant 12800 millia numero, qui succursum ferebant Polonis contra Rakocium, post illos solus Chan Tartarorum cum 150 millibus relictis, vix assecutus dum Serenissimum Regem Poloniae per 12 dies, die noctuq(ue) pergendo non procul Cracovia, cum exercitu Germanico cinxit Cracoviam 11 Julii, istis diebus et noctibus pergendo, pro confoi victu, equis /Fol. 29 r./ tot personis exposui. Fl. 300.

^a В рукописи зачеркнуто: Voinizki.

^b В печатной версии: Viouiskii.

^c В печатной версии: Kherstus.

^d В печатной версии: Dubna.

In castris sub Cracovia per 4 dies retinuit me Serenissimus Rex Poloniae quousq(ue) expeditionem ad Sacra(tissi)mam Caesaream Ma(es)t(a)tem mihi tradidisset ibidem in castris exposui 4 dieb(us) pro victu, equis. Fl. 36.

Hinc movimus Viennam, perfecti autem circumeundo milliaria 60 ob pericula magna militu(m) ac latronu(m) pro victu, equis et confoi ubiq(ue) accipiendo exposui. Fl. 300.

Usq(ue) Viennam venien(e) 23 Julii anno 1657.

Item praefatus D(omi)nus Archiep(isco)pus Martianopolitanus, qui gravissimo morbo in corpore vulneratis, toties a medicis desperatus Leopoli pro curatione recuperandae sanitatis mansit, ubi divina assistente gratiae et medicorum ac chyrgurorum indefessa cura receptis paulis per viribus post 5 menses, ut posset ad Suam Ma(ies)t(a)tem Caesaream redire Viennam accepit ab eisdem mercatoribus Leopoliensibus Armenis mutuos, nomine Sacrae Caes(arae) Ma(ies)t(a)tis. Fl. 1536.

Ad interesse sunt omnia accepta in hoc itinere eundo et redeundo, uti per expressum Sac(rae) Caes(arae) Ma(ies)tas nobis demandavit.

Nos autem ultimo concessos florenos, partim medicis, chyrgis, apothecariis persolvit partim in itinere consumpsit redeundo.

/Fol. 29 v./

Cehrini²⁴⁶ in residentia Ducis Cozacorum. Donaria p(re)sentata sunt haec.

Ipsi Duci Kmielnicio praesentavimus unum poculum argenteum deauratum datum a Sacra Caesarea Ma(ies)t(a)te et [...] paruum horologium. Ex nobis vero unum pulchrum par sclopetorum et carabinarum, unum tucet ex novaculis et unum tucet ex cultris cum suis forcinulis, unum tapetem persianicum, unum bursam ex musco omnia ab Armenis eo empta.

Vihovskio Cancellario²⁴⁷ unum poculum et horologium Caesaream. Ex nobis par sclopetorum et carabinam, medium tucet ex novaculis, medium ex cultris unam tapetem persianicum et bursam ex musco.

Filio Kmielnicii,²⁴⁸ qui modo Dux eit unum poculum argenteum nostrum, unum tapetem, par sclopetor et carabinam, medium tucet ex forphicibus medium ex novaculis et medium ex cultris.

Ducissae suae Generalissae Kmielnicii²⁴⁹, qua assiduo murmurebat quod nihil presentaremus, cum omnes aliorum Principum legati presentassent aliquid. Nos vero a Supremo Principe nempe ab Imperatore venientes nihil offerebamus, unde rutore quasi suffulti et quod etiam legati Serenissimi Regis Poloniae, hoc idem audiens nobis insinuabat, ut pro prima hac via deberemus ipsi dare ora obcludendo, accepimus itaq(ue) ab armenis alia. Fl. 3000.

Ad interesse quibus partim res praedictas exemimus, partim expensas necessarias fecimus. Presentavimus itaq(ue) Ducissae unam bursam ex musco unum poculum argenteum deauratum, unum par ex speculis, unum tucet ex forphicibus parvulis pulchris, aliquot imagines et similes reculas.

Item filiabus tribus²⁵⁰ eiusdem specula forphices et similia.

Instructori Calugero filii Ducis metalla horologium forphices cultros et imagines ac rosaria. Colonellis similia.

Ipse vero Dux Kmielnicius nobis in discessu praesentavit pro itinere octodecim imperiales in potoracis Polonicis cum nostra confusione.

HHStA-Wien. Polen I. Karton 68. Konv. Jänner. Fol. 19 r.–29 v. Подлинник.

17

Борисов, 1658 г. января 2. – Реляция посланника в Москву Иоганна Фрагштейна королю Леопольду о трудностях в дороге и полученной во время пути информации.

Иоганн Фрагштейн сообщает королю, что в связи с эпидемией чумы более 140 дней посольство находится в городе Борисов и ждет разрешения на пропуск в Москву. Две недели тому назад уже уехал посланник Бранденбурга, а потом один поляк, посланник литовского гетмана Винцента Госевского, у которого находились письма датского короля. Есть информация о том, что в Лифляндии послы Англии ждут разрешения ехать в Полоцк и дальше в Москву.

/Fol. 1 r./

Sereni(ssi)me ac Potenti(ssi)me Rex²⁵¹, D(omi)ne, D(omi)ne clementi(ssi)me.

Innotuit iam spero, de qua nuper binis me, humillimis 22. et 28. Octobris anni praeteriti ad M(aes)tt(a)tem V(ost)ram hinc perscriptis insinuavi diuturna et insperata isthic mea detentio: nec praeter memoratas occasiones possibiles unquam hucusque illuxit occasio, praeter modernam hance furtivam aequae et dubiam, non defuerunt sufficientes ex parte mea protestationes expostulationesq(ue) sed genti barbarae quidquid dicitur, vano aeri committitur. Cras tandem post viginti hebdomadarum detentionem hinc Moscoviam versus loco movendus sum vereor autem ne denuo Smolenskii uel in alio

quopiam loco detinear. Ablegatus Ser(eniss)mi El(ecto)ris Brandenb(urgi)ci²⁵² qui ante quatuordecim dies isthuc absq(ue) ulla solennitate introductus est, et ante hoc per sex circiter hebdomadas in pago quodam uno millia vi hinc dissito detentus et Polonicus alter a Vice Generali Lithuanico²⁵³ cum certis litteris Regis Daniae, ad Moscoviae Ducem expeditus, qui ad initium statim meae detentionis et(ia)m huc appulit post unam /Fol. 1 v./ alteram velut dicitur hebdomadam post abitum meum etiam hinc ulterius deducendi sunt, detentionis huius causam semper adhuc praetendunt pastem, ob quam etiam legatis Angliae²⁵⁴ per totam fere aestatem in Livonia detentus fuisse perhibetur, et primo recenter Polotzco transivisse, quamvis intra suos hinc inde commeari permiserint. Caeterum praeter illa, quae nuperrimis humillime insinuata sunt, vix aliquid penetrare de facto status et conditis mea locusq(ue) ipse permittit, praeterquam quod advertam Moscos ob conceptas de nobis instinctu Suecorum suspiciones esse turbatissimas, maxime autem Cossacorum cum Polonis horrere conjunctionem, quod autem res cum Suecis ad aliquem finem deducta sit?

Vix credere permittit recens primo deductio legati Anglici cuius praesentia tanquam mediatoris iam dudum utiq(ue) necessaria fuisset, cum tamen prior reliquie o(ner)ibus in Moscoviam permissus sit, facile colligitur eosdem simile aliquid meditari, alias nuper undecima Novembris anni elapsi singularem isthic in fortalio habuerunt festivitatem, et applausum /Fol. 2 r./ dum ob caesum Comitem de la Garde²⁵⁵ seloporum tormentorumq(ue) explosione publica laetitiae signa ediderunt cum sumptibus meis ad ipsam extremam iam perveni extremitatem et quemadmodum maturum humillime praestolor subsidium ita /: cum nihil hucusq(ue) nec a M(aes)t(a)te V(est)ra nec aliunde litterarum acceperim:/ ulterius M(aes)t(a)ti V(ost)rae anhelum mandatum et benignam directionem humillima cum submissione quoad vivam manebo S(acre) R(egiae) M(aes)t(a)ti V(est)rae.

Boriskouii ad Berecinam 2. Jan(nuar) 1658

Humillimus et submississimus vasallus et servus

Fragsteine.

HHStA-Wien. Rußland I. Karton 10. Konv. I. Fol. 1 r.–2 r. Подлинник.

18

Москва, 1658 г. февраля 25. – Реляция Иоганна Фрагштейна королю Леопольду I о ходе переговоров в Москве.

Сообщает о прибытии посольства в Москву, об официальной аудиенции у царя Алексея Михайловича и о спорах по титулатуре. Посланники Бранденбурга и Дании тоже ведут переговоры. Информировывает о присутствии персидского посольства в Москве, о конференции, на которой обсуждался вопрос о грузинской границе и о продолжении войны против татар и турок.

/Fol. 41 r./

Serenissime ac Potentissime Rex, Domine, Domine Clementissime.

... /Fol. 45 v./ ...postquam ad referendum haec omnia accepissent eamq(ue) in scripto a me obtinuissent meq(ue) ut aliquantulum adhuc isthic subsisterem rogassent, ibcesserunt post unum deinde circiter quadrantem hora rediit iunior commissariorum secretarii, /Fol. 46 r./ et renuntiavit Mag(num) Ducem pro nunc me licentiasse posse itaq(ue) hospitium meum repetere et ad aliud tempus ulteriorem dicti M(agni) Ducis resolutionem expectare.

Litteras autem quas Ser(eniss)mi Poloniae Rex in transitu mihi adiunxerat ad Mag(num) Ducem directas pro tunc in conferentia /: apud publicam enim audientiam easdem tradere inconveniens esse duxi:/ commissarii acceptare voluerunt, sed ad referendum solum modo acceperunt responsumq(ue) ad sequentem conferentiam distulerunt. Post hanc denique conferentiam meis, quod hactenus non licebat, hospitio exire permissum est negatum tamen ad suburbia Germanorum²⁵⁶ aut externorum exire quemadmodum etiam ulli mortalium exceptis pristavis et 30 communiter excubitoribus cum suo locumtenente hospitium meum intrare. Tempore autem supra memoratae meae conferentiae interea ad audientiam admissus est internuntius ille Polonicus, qui tam diu, ut saepius innui, Borishorii²⁵⁷ mecum detentus fuerat et 5 circiter post me diebus appulerat, <quem> /: cancelarius <ad Czarum accedere non permittens> vi ipsi extorsit credentiales:/. Posthanc denique audientiam eadem adhuc die suam nactus est internuntius Danicus etiam conferentiam et luce subsequenti suam Brandenburgicus. Nemini autem alioquin ex iisdem sicuti nec mihi consueta et inter ablegatos amicorum principum usitata mutua humanitatis officia deponere concessum est. Postero post conferentiam hancce meam die introductus est summa cum magnificentia legatus Persicus, quam solennitatem ut raram, mihi una cum meis loco commodo spectandam ad petitionem meam M(agnus) Dux concessit. Detentus hic etiam non mediocri tempore fuit, ut nos omnes in confiniis Moscoviae, titulo etiam grassantis ubiq(ue) pestis sed repotius uti opinor, quatenus simultaneus iste tot externorum principum legatorum ablegatorumve conflatus eo fieret illustrior, et qui successive introduci et vicissim expediri poterent, uno quasi tempore ad rarioris huiusce casus et antehac ad aulam hancce non visi commendationem, et unde aduenirent et ad mutuam unius alteriusq(ue) admirationem simultane <vicissini> expedirentur. Advertendum id fuit exiterato toties pristavorum meorum

discursu, qui inter alia evehendae principis sui potentiae argumenta etiam confluxum islum tot externorum ablegatorum et e contra abundantiam nohilominus rerum omnium opinione ipsorum admirabilem iteratis vicibus ad importunitatem usq(ue) adducebant. Comitatum autem edicti legati Persici Mosci in quatuor extendeat millia verum in introductione memorata vix inveni 400, tametsi e contra dicerent plerosq(ue) adhuc subsequi, praesertim exiguum numerum mercatorum. Audientia eiusdem protracta est /Fol. 46 v./ usq(ue) in ignam eiusdem, quae nuperiora etiam magnificentia perfecta est, munere eiusdem portabant ultra 1000 persona, quae partim in equis et armis, partim vero in serico et holoserico variegati coloris, argento auroq(ue) intertexto subtili etiam et diversimodi coloristela tum in varii generis potu constabant, quam solennitatem commodo loco spectandem etia(m) M(agnus) Dux ad petitionem meam mihi concessit. Negotiatio dicti legati, ut subodorari potui, constabat maxime in complementis et in adinstando negotio circa confinia Grusinae, et promovendi belli contra Tartaros ad causandam Turcicarum virium diversionem.

Caterum adverto M(agnum) Ducem nequaquam mihi concessurum ut expressum ad S(acr)am V(est)ram M(aesta)tem expedire possem cursorem, sed potius /:si mea me non fallit opinio:/ in animum induxisse me ipsum propediem hinc expedire, quandoquidem armorum Martisq(ue) sonitu hic omnia perstrepunt, et palam in ore omnium versatur, M(agnum) Ducem primo vere numeroso cum exercitu in Lythuaniam concessurum, alterum vero non minus potentem in Vserainam²⁵⁸ missurum, quod nec ipsi pristavi nuper negare videbantur, quatenus cunctantes Polonos ad commitia et consequenter ad sui electionem pro successore Regni²⁵⁹ < nolentes > volentes vi compellat, quod quidem etiam mihi persuaderi videtur moderna incredibilis dicti principis suarumq(ue) elatio, dum ad maiorem evehendae potentiae suae ostentationem /:viso quod Sueci parum aut nihil amplius possint:/ toti quasi mundi vult ostendere se absq(ue) ullius mediatione aut assistentia per se bellum utrumq(ue) non tantum posse promovere, verum etiam ad optatum perducere finem. Ex quib(us), aliisq(ue) compluribus circumstantiis facile emergit me difficulter ad desideratum negotiationis meae perventurum scopum. His tamen non obstantibus, omnem /:secundum humillimam debiti mei rationem:/ movebo lapidem, ut si non desideratum scopum <attigisse> saltem partes meas ad implenisse videar. Quibus me ad inclytos Sacrae V(est)rae M(aes)t(at)is devoluens, et Regiae eiusdem gratiae submississime me commendens, humillima cum submissione quoad vivam reperiar